国家林业局关于进一步贯彻实施《种子法》的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_321994.htm 国家林业局关于进一

步贯彻实施《种子法》的通知各省、自治区、直辖市林业厅

（局），内蒙古、吉林、龙江、大兴安岭森工（林业）集团

公司，新疆生产建设兵团林业局： 2000年颁布实施的《种子

法》是我国第一部关于种子的法律。《种子法》实施5年来，

各地积极采取措施，宣传法律内容、制定配套法规、落实相

关政策、加强行政执法，公众法律意识明显增强，种苗质量

显著提高，林木种子选育、种苗生产、经营及使用者的合法

权益得到有效保护，林木种苗市场秩序明显好转，有力促进

了林业的健康发展。但目前各地在贯彻落实《种子法》的过

程中，仍然存在着工作进展不平衡，许多规定落实不到位等

突出问题，为有效解决这些问题，切实把《种子法》的各项

规定落到实处，促进林业又快又好发展，现就进一步贯彻实

施《种子法》需要认真做好的有关工作通知如下： 一、抓紧

制定林木种苗“十一五”及中长期发展规划 林木种苗是传承

林木遗传基因和保证森林世代繁衍的载体，加强林木种苗建

设是关系林业长期发展的一项战略性基础工作。为有效保护

和合理利用林木种质资源，促进林木良种选育、生产、更新

和推广使用，保障林业健康发展，《种子法》规定，县级以

上人民政府应当根据林业发展需要制定林木种子发展规划。

各省（含自治区、直辖市，下同）林业行政主管部门要按照

《种子法》的要求，紧紧围绕林业发展的新形势、新思路，

认真组织制定各地的林木种苗发展规划，并积极做好有关计

划、财政等部门的工作，采取有效措施保证规划的实施。各

地在制定林木种苗发展规划中，要以建设林业“两大体系”

和推动林业实现又快又好发展为出发点，按照以种为本，以

良种建设为中心，努力推进林木种苗建设发展由数量保障型

向质量效益型转变的目标要求， 把“十一五”林木种苗建设

的重点切实调整到加强林木种质资源保护、加快林木良种选

育与推广、强化种源选择与管理、注重林木种苗遗传品质、

提高林木种苗的科技创新能力以及种苗执法能力等上来，着

力构建新时期林木良种繁育、种苗生产供应、行政执法管理

以及林木种苗社会化服务四个体系，使林木种苗真正成为促

进林业生产力发展的重要动力，为促进林业的健康发展做出

应有的贡献。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com